cum maxima sit distantia inter utrumque rei opus A gestum. Ille siquidem panes Leviticos comedit, isti spicas confricant manibus; ille in tabernaculo, isti in agro; ille in die Neomeniarum, quando locus ejus apparuit vacuus ad mensam regis, isti in sabbato, ad præ sagium, feriato; ille homo tantummodo, ego Deus et homo; ille cum suis militibus terrenis dimicans armis: isti missi a Deo Patre, et a me, prædicatores, ut expugnent tantum duodecim universum orbem. Quæ nimirum 541 figura prolata in exemplum vincit omnia philosophorum epichere mata, quibus contextuntur verisimilia rerum argumenta. Quoniam in hoc, ut dixi, exterius exemplum ostenditur apertissimum, et interius ipsa veritas diu prophetata, latens, aperitur; dum et duodecim panes propositionis duodecim præfigurant apostolos, B et messis de qua grana decerpunt universitas est gentium. Porro Scribæ et Pharisei, ac si Saul David, Christum prosequuntur Regem, quem in Abimelech occidere gestiunt pontificem, ita ut Dohec Idumæus Judam representet in facto.

Non legis, inquit, in lege, quia Sabbatis sacerdotes in templo Sabbatum violant profanantes eum sine crimine; dico autem vobis quia templo major est hic. Apertissime eos revincit per singula dierum Sabbata sacerdotes in Templo pejora facere, et Sabbata violare, immolantes victimas, cædentes tauros, holocaustomata super lignorum struem ponentes, et incendio concremantes absque necessitatis contemptu. Ac si diceret: Dum aliam legem observare cupitis, Sabbatum utique violatis et destruitis. Verum etiam, C sicut in alio legitur Evangelio, circumcidebant pueros in Sabbato, ut octava die circumcisio servaretur. Nam talia in lege quamplura inveniuntur, ex quo non puto quod leges Dei sibi contrariæ sint. Prudenter tamen Christus, qui est Sapientia Dei Patris, hoc exemplum in eosdem refert qui calumniam suis intolerant discipulis, et graviora legis opponit dispendia, licet videantur esse sine crimine. Proponitur hic totum, ut suos innocentes comprobet, ut eos qui calumniabantur apostolos, reos et plenos invidia convincat. Porro quod ait, quia *templo major est hic*, non pronomen, sed adverbium loci esse Græcus ostendit sermo, eo quod major sit templo locus, qui Dominum templi teneat: et ipse Dominus sanctior atque major erat, licet in loco præsens secundum carnem, quam illud Hierosolymis templum. Adhuc autem quod eis objecerat ex Scripturis comprobatur divinis. Si sciretis, inquit, quid est, *Misericordiam volo, et non sacrificium* (Matth. xii, 7), qui non solum seipsos contaminabant, verum et Sabbatum ac templum violabant, nunquam condemnassetis. Et est sensus: si misericordiam accipitis Abimelech, et comprobatis, quia fame periclitantes panibus recreavit Domino consecratis; quare meos condemnatis discipulos, qui non oblatos Deo panes, sed grana tantum 542 modo præ fame sumunt? Et notandum hoc exemplo, quia opus salutis nostræ, non in sacrificio docet, sed in misericordia. Nam lege

PATROL. CXX.

cessante, sola bonitate Dei salvamur, cujus rei donum si intellexissent, nunquam condemnasset innocentes, id est apostolos, invidiæ causa. Maxime cum, cessante lege, universis per eos misericordiæ novitas subveniret. Unde luce clarius patet sensus, quia melius est esurientes misericorditer cibo recreare, quam otium Sabbati custodire.

Quia Dominus, inquit, est Filius hominis etiam Sabbati, scilicet Christus Dei et hominis filius, verus est Dominus Sabbati, qui non hominem propter Sabbatum, sed Sabbatum propter hominem constituit et creavit. Nam et omnis homo jure ideo videtur esse Sabbati dominus, quia propter quem factum est Sabbatum, potest ob misericordiam solvere legitime jura Sabbati. Sed longe aliter Christus filius hominis jure dominatur et Dominus est etiam Sabbati, quoniam per ipsum omnia creata sunt et subsistunt universa. Sequitur:

Et cum inde transisset, venit in synagogam eorum. Porro Lucas non in eodem Sabbato, sed in alio venisse illum in Synagogam dicit. Ubi ostenditur aliquos interfuisse dies, in quibus ea disputavit quæ supra dicta sunt, deinde a segete transisse, et in alio Sabbato de agro synagogam intrasse.

Et ecce homo manum habens aridam. Tertius decimus igitur iste est qui curatur in synagoga eorum. Et notandum quod non in itinere, neque foris, sed in conciliabulo Judæorum ubi manus aruerat, et torpebat præ ariditate boni operis. Porro in Evangelio quod utuntur Nazareni legitur quod hic cæmentarius fuerit, istiusmodi auxilium petens: Cæmentarius, inquit, eram, manibus victum quæritans, precor te, Jesu, ut mihi restituas sanitatem, ne turpiter mendicem cibos. Quæ nimirum manus usque in adventum Salvatoris arida permansit in synagoga Judæorum. Sed postquam ille venit, reddita est in apostolis creditibus, et dextera restituta est operibus bonis, et donata est sanitati.

Qui cum venisset in synagoga eorum, interrogabant eum dicentes, si licet Sabbatis curare, ut accusarent eum. Marcus vero et Lucas narrant Jesum eos interrogasse, si licet Sabbatis bene facere aut male? animam salvam facere aut perdere? In quo videtur quod illi prius interrogaverint Dominum, 543 tentantes eum, ut possent accusare propter Sabbatum. Quorum intelligens Jesus nequitiam, statuit in medio qui erat sanandus, et interrogavit ipse sicut hi duo protestantur evangelistæ. Quibus tacentibus similitudinem rursus valde egregiam proponit de ove, quæ quæstio ut putabatur inevitabilis quasi tela aranæ solveretur. Alioquin si diceret quod liceret, quasi transgressor legis teneretur: quod si diceret non licere, culparetur immisericors aut impotens in infirmitate prolata, qui non subveniret petenti.